
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«19» марта  2018 года                                                                          №  43-4 

 

О рассмотрении жалоб члена УИК 110 с правом совещательного голоса 

Балацкой Марии Александровны 

 

Рассмотрев поступившие в Территориальную избирательную комиссию № 2 жалобы 

члена УИК 110 с правом совещательного голоса Балацкой Марии Александровны, 

Территориальная избирательная комиссия № 2 установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе датированной 18.03.2018 23:10 Балацкой 

М.А., ей, как члену комиссии отказано в выдаче актов выездного голосования и в принятии 

заявления с просьбой о выдаче этих копий. 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе датированной 18.03.2018 23:20 Балацкой 

М.А. ее не допускают к месту, где происходит работа комиссии, заслоняют эту часть 

помещения для голосования. (В данный момент подсчет голосов закончен и комиссия 

занимается прошиванием книг). 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе датированной 18.03.2018 23:58 Балацкой 

М.А. УИК препятствует ее  работе, не дает подходить к местам, где происходит работа 

комиссии, неоднократно запрещала вести съемку, не реагировала на подаваемые заявителем 

заявления и жалобы (не принимает и не пишет отказ). 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе, датированной 19.03.2018 1:30 перед 

отъездом на выездное голосование в списке избирателей не сделаны соответствующие 

отметки, комиссии не были выданы бланки заявлений о голосовании вне помещения и 

заявителю пришлось за ними возвращаться, не предоставлены копии актов о голосовании вне 

помещения, в книгах отметки о голосовании вне помещения избирателей сделаны после 

просьб заявителя, в заявлениях на надомное голосование отсутствовали подписи.  

Заявитель просит рассмотреть жалобу и дать мотивированный ответ.  

Согласно сведениям, изложенным в жалобе, датированной 19.03.2018 1:30 в период 

между 20:30 до 23:59 18.03.2018 книги списка избирателей еще не сшиты, в урнах выездного 

голосования бюллетеней оказалось больше чем подписей о выданных бюллетенях в 

заявлениях избирателей, заявление с просьбой признать недействительным результаты 

голосования вне помещения было проигнорировано комиссией и председателем. Был 

нарушен порядок последовательности подсчетов. По окончании подсчета и оглашении 

итогового протокола книги избирателей так и не убраны. 

Заявитель просит рассмотреть признать итоги голосования недействительными или 

осуществить повторный подсчет голосов. 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе датированной 18.03.201 23:30 в период 

между 22:40 до 23:10 18.03.2018 председатель комиссии запрещал осуществление фото и 

видео-съемки. Заявитель просит принять решение об устранении нарушений. 

 



 

 

 

2  

Принимая во внимание, что все жалобы поданы одним лицом и в отношении действий 

одной и той же участковой избирательной комиссии ТИК 2 полагает возможным рассмотреть 

жалобы совместно. 

Поскольку все жалобы поступили после того, как Председатель УИК 110 прибыл в 

помещения ТИК 2 принять какие-либо меры, направленные на отсутствие ограничений в 

деятельности члена УИК 110 не представляется возможным.  

При этом каких-либо доказательств в подтверждение доводов жалобы в ТИК 2 не 

представлено. 

Доводы о не представлении заявителю копий документов комиссии также не 

подтверждаются какими-либо доказательствами. ТИК 2 также принимает во внимание, что 

заявитель, являясь членом УИК с правом совещательного голоса вправе самостоятельно 

работать с документами УИК и не лишена возможности самостоятельно своими 

техническими средствами изготовить копии документов комиссии. 

На основании вышеизложенного ТИК 2 пришла к выводу, что основания для 

удовлетворения жалобы отсутствуют. 

Территориальная избирательная комиссия № 2  

 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Сведения, изложенные в жалобах, принять к сведению. 

2. В удовлетворении жалоб отказать. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко 


